
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN ORDINARIA 

 
Fecha: 28 – 12 - 2023 

 
En la ciudad de Trujillo, el jueves 28 de diciembre de 2023, a las 9:00 am, de conformidad con el Estatuto 

de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente 

instalada la sesión ordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la 

presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dr. 

Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Mg. Luz Gorritti Delgado 

(Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa 

Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos. 

 

La Dra. Lucero Uceda Dávila y el Dr. Luis Flores Rodríguez, se encuentran en periodo vacacional. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

2. OFICIO N°310-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2023-20 DEL PROCESO 

SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y 

NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

3. OFICIO N°0950-2023-PEA-FCCEE-UPAO, CORRECCIÓN DE APELLIDO DEL 

INTEGRANTE CONSEJO CONSULTIVO – PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINISTRACIÓN, SEDE TRUJILLO. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

A. APROBACIÓN DE ACTAS. 

Se aprobó el acta de la Sesión Ordinaria del 28-11-2023. 

Se aprobó el acta de la Sesión Extraordinaria del 01-12-2023 y del 07-12-2023. 

 

B. DESPACHO. 

➢ NO HUBO. 

 
C. INFORMES. 

➢ Del Dr. Ricardo León Mantilla, sobre el desarrollo de las actividades por parte del Comité 

Académico, se están preparando los informes finales. También se realizaron actividades 

complementarias, tanto el Trujillo como en Piura. En relación al avance presupuestal está en la 

meta correspondiente. SE TOMÓ CONOCIMIENTO, con las recomendaciones del señor decano 

sobre realización y participación de actividades; así como, de ejecución presupuestal. 
➢ De la Mg. Luz Gorritti Delgado, sobre el encuentro de egresados, se participó en el coloquio “El uso de 

la Inteligencia Artificial en las Ciencias Económicas”, realizado por la Facultad de Ciencias 

Económicas. Se realizó el taller sobre investigación y responsabilidad social para docentes con 

invitación de algunos estudiantes. Asimismo, se están preparando los informes finales sobre calidad. 

Informa que se aprobó en Asamblea Universitaria, el acta de acuerdo para el funcionamiento del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales en la Filial Piura. SE TOMÓ 

CONOCIMIENTO, con las recomendaciones del señor decano sobre realización y participación 

de actividades; así como, de ejecución presupuestal.  
➢ De la representante estudiantil Mariateresa Rodríguez Del Águila, sobre problemas presentados con el 

dictado de asignaturas con los docentes Luján López Héctor, Agreda Gamboa Everson y Mori Ugarte 

Claudia. El decano solicita pasar a orden del día. ORDEN DEL DÍA. 

 



 

 

D. PEDIDOS. 

➢ NO HUBO. 

 

E. ORDEN DEL DÍA.  

A propuesta del señor Decano y, con el propósito de ordenar la siguiente etapa de la sesión, se acordó 

el desarrollo del debate tomando en cuenta los puntos que contiene la agenda notificada. 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y 

título profesional que se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Administración, de 

Contabilidad y de Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 

Consejo aprobar los grados académicos y títulos profesionales sometidos a consideración.  

 

GRADOS ACADÉMICOS DE BACHILLER 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

SERRANO COJAL JOSHELYN KATHERINE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

CON EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

URQUIZA CRUZ KATHYE LISSET, LLANOS CRUZ CLAUDIA ALEXANDRA, NAZARIO 

NAVEDA KEVIN AKIRA, FLORES CUBA SEBASTIAN JOSE HILDEBRANDO y TIRADO 

CARRERA AGUSTIN ALEJANDRO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, CON 

EXONERACIÓN DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

UBILLUS RAMOS ROBERTO ENRIQUE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

MORENO SANCHEZ JAIR EDINSON y SALAS VASQUEZ ANALI ROSANI. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 
 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

CHAVEZ SOPLA MIRIAM DAMARIS, GONZALES AMBROCIO XIMENA CHERYL, 

ARCAYA VASQUEZ MELISSA, BRAVO SALAZAR XIMENA VALERIA, VASQUEZ 

SALCEDO MARCO ANTONIO, GUTIERREZ CABRERA JOSE ARTURO, RODRIGUEZ 

ESTRADA LUCIANA, CHOMBA ROMERO JOSHELIN MARIANELLA, MONTOYA 

JOHNSON KEVIN MAURICIO, DIEZ CANSECO BAILON JHONATAN ALEXIS, 

ESQUIVEL QUISPE CREYSIT BRIGITH, HURTADO DIAZ RUBEN AUGUSTO, LEON 

SILVA DANICA ARELI, AULESTE CAMACHO DIEGO ANDRE y CASTILLO DEZA ANA 

CLAUDIA. 



 

 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, SEMIPRESENCIAL – SEDE 

TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

CASTAÑEDA COLLANTES RONALD JOSUE, BERRU VASQUEZ ULISES AQUILES y 

MONTENEGRO NEYRA ERVEL DARWIN. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Licenciado en Administración para los bachilleres: 

SEMINARIO NAVARRO MARIA STEPHANY, PASAPERA LOPEZ BREYSI LIZET, 

ABANTO LEON ANGHELO PAUL, GONZALES SALDARRIAGA DIEGO ARIAN, MEJIA 

ROJAS WILLIAM JAIR, LOPEZ SANCHEZ JUAN CARLOS y ROSAS ALBAN GONZALO 

ALFREDO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contador Público para los bachilleres: 

CHICLOTE CALLE GISSELA GERALDYNE, LLANOS RAMIREZ LOURDES LORENA, 

LIÑER RODRIGUEZ ALEXANDER RANCES y MACARLUPU VERAMENDI DANNIS 

RAFAEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contador Público para los bachilleres: 

RODRIGUEZ ALVARADO ANALI PAOLA, LOPEZ GONZALES CLAUDIA LUCIA, 

ALVARADO GUERRERO MELISSA LIZET FRANCISCA, ALFARO GUERRERO 

SCARLET YAMILE, MERINO SAAVEDRA CARLOS ANTONIO y MENDOZA ARICA 

DAVID PAMAR. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Economista con Mención en Finanzas para el bachiller: 

LAZARO PAREDES HEBER. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Economista con Mención en Negocios Internacionales para los 

bachilleres: 

DIAZ MALAVER FLOR JANNETT, BEDON GONZALES ALEJANDRA INES, PAZO PAZO 

GRECIA ESTEFANY, SAENZ COBIAN GUSTAVO MANUEL, ORTIZ REYNA XIOMARA 

ALEXANDRA y RUIZ CASTILLO CLAUDIA TERESA. 

 

2. OFICIO N°310-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2023-20 DEL PROCESO 

SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y 

NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención a la directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, para que explique la presentación tardía del plan. 

 



 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que, mediante  Oficio N°310-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, de 

fecha 20 de diciembre del 2023, remite el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 del Proceso Seguimiento 

al Egresado del referido Programa de Estudio, el mismo que cuenta con el visto bueno correspondiente 

del Jefe de la Oficina de Bolsa de Trabajo; plan que se elaboró teniendo en cuenta el encuentro de 

egresados, la jefa de calidad indicó que la presentación era opcional; sin embargo, para la aprobación 

de la actividad con los egresados exigían el plan, por lo que tuvo que elaborase y presentarlo. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente, recomendando que los planes 

deben presentarse oportunamente y al inicio de cada semestre. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2023-20, del Proceso de Seguimiento al Egresado del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, correspondiente al Semestre 

Académico 2023-20. 

 

3. OFICIO N°0950-2023-PEA-FCCEE-UPAO, CORRECCIÓN DE APELLIDO DEL 

INTEGRANTE CONSEJO CONSULTIVO – PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINISTRACIÓN, SEDE TRUJILLO. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, manifiesta que, por Resolución de Consejo de Facultad N° 340-2023-

CF/CCEE-UPAO, se aprueba la reconformación del Consejo Consultivo del Programa de Estudio de 

Administración – Sede Trujillo, integrado por los profesionales representantes de los Grupos de 

Interés, según detalle: 

Presidenta:  JESSICA BOCANEGRA ROMERO - Administradora General INVERSIONES 

PUCARA. 

Vicepresidente: ALFREDO RAMAL MEDINA - Coordinador Logístico Empresa ARATO S.A. 

Secretario:  FERNANDO RODRIGUEZ MORI - Administrador General TRANSPORTES 

LINEA. 

Vocal:  FERNANDO RODRIGUEZ LUJAN - Gerente General empresa ENRIQUE 

CASSINELLI E HIJOS. 

Miembro:  PEDRO MEZA SAAVEDRA - Decano del Colegio de Administradores de La 

Libertad. 

Miembro:  ELOISA ARMAS AGUILAR - Funcionaria Supervisora de Operaciones Banco de la 

Nación - Trujillo. 
 

Asimismo, manifiesta que el Director del Programa de Estudio de Administración, mediante Oficio N° 
0950-2023-PEA-FCCEE-UPAO, solicita se autorice la corrección del apellido del vocal, integrante del 
Consejo Consultivo 2023.20-2026.20, Programa de Estudio de Administración - Sede Trujillo, 
aprobado por Resolución de Consejo de Facultad N° 340-2023-CF/CCEE-UPAO; debido a que por 
error material, se consignó a: 

 
DEBIENDO DECIR: 

 



 

 

Por lo que solicita tomar el acuerdo en el sentido de aprobación del pedido. 

 

Los integrantes del Consejo acuerdan por unanimidad:  

 

ACUERDO:  

Aprobar la corrección de apellido y cargo del integrante del Consejo Consultivo, en la función 

de vocal, del Programa de Estudio de Administración, Sede Trujillo, en los términos indicado. 

 

ACUERDO:  

Establecer, que la reconformación del Consejo Consultivo del Programa de Estudio de 

Administración – Sede Trujillo, está integrado por los profesionales representantes de los 

Grupos de Interés, según detalle: 

Presidenta:  JESSICA BOCANEGRA ROMERO - Administradora General INVERSIONES 

PUCARA. 

Vicepresidente: ALFREDO RAMAL MEDINA - Coordinador Logístico Empresa ARATO S.A. 

Secretario:  FERNANDO RODRIGUEZ MORI - Administrador General TRANSPORTES 

LINEA. 

Vocal:  FERNANDO RAMIREZ LUJAN – Asesor Grupo Empresarial REYES. 

Miembro:  PEDRO MEZA SAAVEDRA - Decano del Colegio de Administradores de La 

Libertad. 

Miembro:  ELOISA ARMAS AGUILAR - Funcionaria Supervisora de Operaciones Banco de la 

Nación - Trujillo. 

 
 

DE INFORMES:  
 

4. De la representante estudiantil Mariateresa Rodríguez Del Águila, sobre problemas presentados 

con el dictado de asignaturas con los docentes Luján López Héctor, Agreda Gamboa Everson y 

Mori Ugarte Claudia. El decano solicita pasar a orden del día. ORDEN DEL DÍA. 

 

El Presidente del Consejo solicita la participación de la representante estudiantil Mariateresa 

Rodríguez Del Águila. 

 

La representante estudiantil Srta. Mariateresa Rodríguez Del Águila, manifiesta que en el Semestre 

2023-20, hubo problemas con el dictado de asignaturas por los docentes Luján López Héctor, Agreda 

Gamboa Everson y Mori Ugarte Claudia. El problema fundamental fue con la Asignatura Tesis II con 

la docente Claudia Mori. Manifiesta que sus compañeros están muy incómodos, la mayoría han 

desaprobados la asignatura. La docente Claudia Mori Ugarte, en reiteradas oportunidades ha 

suspendido sus clases sin justificación, solo indicaba que avancen con los informes de tesis. Sus 

estudiantes acudían al docente Cieza Mostacero en busca de ayuda para tal fin. Los compañeros 

indicaban como podían jalar la asignatura cuando no han tenido la asesoría de la profesora. Otro 

problema fue con el profesor Agreda, pero lo han seguido contratando, su manera de enseñar no es la 

adecuada, se le comunicó al director, pero el director no hizo nada. También el curso Business 

Innovation ha sido de relajo con el Prof. Luján, los estudiantes no asistían. Con los tres docentes mis 

compañeros han mostrado incomodidad por el tema de continuidad de la asignatura. 

 

El decano manifiesta que conoce de cerca el tema de la Profesora Mori, por reclamo de los 

estudiantes, nos hemos reunido con el Director del Programa de Estudio de Administración para que a 

Cieza y a Mori los retiren de los cursos de tesis para el ciclo inmediato siguiente. La Profesora Mori 

tiene una cantidad de faltas considerable, pero no tiene descuentos por faltas. El director debió asignar 

cursos de acuerdo al área de ingreso. 

 

La señorita estudiante consulta que es lo pasa en su caso, los estudiantes tiene miedo hablar, en mi 



 

 

caso Cieza es mi asesor de tesis por haber llevado el curso Tesis I. Otro tema que ha dado mucha pena, 

es en el encuentro de egresados; Economía y Contabilidad han hecho reconocimiento a sus egresados, 

en Administración no. Yo le decía a la Tutora, yo no voy a decir nada hasta que termine mi carrera. 

 

La Profesora Luz Gorritti Delgado, pregunta que hacer para que los estudiantes pierdan el miedo. 

 

El Dr. Castañeda indica que tomamos un acuerdo para tratamiento de los casos informados por la 

señorita delegada, es decir vamos a convocar a un Consejo de Facultad para tratar este tema en forma 

urgente. Solicita tomar el acuerdo. 

 

El Consejo por unanimidad toma el acuerdo. 

 

ACUERDO:  

Convocar a una Sesión de Consejo de Facultad Extraordinaria, en la siguiente semana para 

evaluar los casos de los tres docentes que ha informado la señorita consejera, Mariateresa 

Rodríguez Del Águila. 

 

 

Siendo las 10:40 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


